
 
 

КУРГАНСКАЯ ОБЛАСТЬ 

 

З А К О Н 
 

 

О ВНЕСЕНИИ ИЗМЕНЕНИЙ В НЕКОТОРЫЕ ЗАКОНЫ 
КУРГАНСКОЙ ОБЛАСТИ  

 
 
Принят Курганской областной Думой             29 мая 2018 года 

 
 
Статья 1 

 
Внести в Закон Курганской области от 26 ноября 2002 года 

№ 255 «О транспортном налоге на территории Курганской области» 
следующие изменения: 

1. В подпункте 1² пункта 2 статьи 3 слова «Российской 
Федерации» заменить словами «Евразийского экономического 
союза». 

2. В статье 4: 
1) абзац третий пункта 3 исключить; 
2) пункт 3¹ изложить в следующей редакции: 
«3¹. Налогоплательщики - организации подтверждают право      

на использование налоговых льгот, установленных настоящим 
законом, соответствующими документами, которые представляются 
в налоговый орган не позднее 1 февраля года, следующего              
за истекшим налоговым периодом. 

Налоговые льготы, установленные настоящим законом для 
налогоплательщиков - физических лиц, предоставляются в порядке, 
предусмотренном пунктом 3 статьи 361¹ Налогового кодекса 
Российской Федерации. 

Заявление о предоставлении налоговой льготы 
представляется налогоплательщиком – физическим лицом                      
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в налоговый орган не позднее 1 марта года, следующего                        
за истекшим налоговым периодом, в котором возникло право                  
на применение налоговой льготы.». 

 
 Статья 2 
 
Внести в Закон Курганской области от 26 ноября 2003 года 

№ 347 «О налоге на имущество организаций на территории 
Курганской области» следующие изменения: 

1. В пункте 1 статьи 4: 
1) в подпункте 11 слова «Российской Федерации.» заменить 

словами «Российской Федерации;»; 
2) дополнить подпунктом 12 следующего содержания: 
«12) организации, получившие в соответствии с Федеральным 

законом от 29 декабря 2014 года № 473-ФЗ «О территориях 
опережающего социально-экономического развития в Российской 
Федерации» статус резидента территории опережающего 
социально-экономического развития, созданной на территориях 
монопрофильных муниципальных образований Российской 
Федерации (моногородов) в Курганской области, - в отношении 
вновь созданного или приобретенного и освоенного (введенного              
в эксплуатацию) имущества, используемого в целях реализации 
соглашения об осуществлении деятельности на территории 
опережающего социально-экономического развития.». 

2. В статье 5: 
1) дополнить пунктом 71 следующего содержания: 
«71. В отношении имущества, указанного в подпункте 12   

пункта 1 статьи 4 настоящего закона, право на использование 
налоговой льготы возникает с момента принятия его на учет                     
в качестве объектов основных средств после даты включения 
организации в реестр резидентов территорий опережающего 
социально-экономического развития, при условии, что оно ранее             
не учитывалось на балансе в качестве объектов основных средств 
иными лицами.  

Налоговая льгота применяется не более чем в течение срока 
существования территории опережающего социально-
экономического развития.»; 

2) в абзаце первом пункта 8 слова «в подпунктах 6 - 9      
пункта 1» заменить словами «в подпунктах 6 - 9, 12 пункта 1». 

 
Статья 3 
 
Подпункт 6 пункта 2 статьи 2 Закона Курганской области 

от 24 ноября 2004 года № 822 «О налоговых ставках налога на 
прибыль организаций, подлежащего зачислению в бюджет 
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Курганской области» изложить в следующей редакции: 
«6) для организаций, получивших в соответствии                                  

с Федеральным законом от 29 декабря 2014 года № 473-ФЗ                   
«О территориях опережающего социально-экономического развития 
в Российской Федерации» статус резидента территории 
опережающего социально-экономического развития, созданной на 
территориях монопрофильных муниципальных образований 
Российской Федерации (моногородов) в Курганской области,                     
в отношении прибыли, полученной от деятельности, 
осуществляемой при исполнении соглашения об осуществлении 
деятельности на территории опережающего социально-
экономического развития, - 5 процентов в течение пяти налоговых 
периодов начиная с налогового периода, в котором в соответствии              
с данными налогового учета была получена первая прибыль                   
от деятельности, осуществляемой при исполнении соглашения                
об осуществлении деятельности на территории опережающего 
социально-экономического развития, 10 процентов - в течение 
следующих пяти налоговых периодов.». 

 
Статья 4 
 
Настоящий закон вступает в силу со дня его официального 

опубликования и распространяется на правоотношения начиная              
с 1 января 2018 года. 

  
 

 
Губернатор Курганской области                                         А.Г. Кокорин 
 
город Курган 
 
«30» мая 2018 года № 42 


